
 

 

 

ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ СОЮЗ  

РАБОТНИКОВ НАРОДНОГО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
(ОБЩЕРОССИЙСКИЙ ПРОФСОЮЗ ОБРАЗОВАНИЯ) 

ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ  

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

26 декабря 2024 года 

 

 

г. Москва 

 

№ 25-14 

  

Об итогах проведения Всероссийского  

Медиафорума «Точка сбора. Россия»,  

очного Всероссийского конкурса медиакоманд  

«Медиа. Россия» и медиаакадемии «Точка. Онлайн» в 2024 году 

 

Заслушав и обсудив информацию «Об итогах Всероссийского медиафорума 

«Точка сбора. Россия», очного Всероссийского конкурса медиакоманд «Медиа. 

Россия» и медиаакадемии «Точка. Онлайн» в 2024 году (далее – Медиакластера 

Профсоюза «Точка сбора») (прилагается), Исполнительный комитет Профсоюза 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

  

1. Одобрить практику проведения Медиакластера Профсоюза «Точка сбора» 

как эффективного средства вовлечения обучающихся образовательных организаций 

высшего образования в профсоюзную деятельность, поддержки молодёжных 

инициатив, обмена опытом и выявления творчески работающих студенческих 

профсоюзных медиакоманд. 

2. Учитывая положительный опыт включения в программу Всероссийского 

медиафорума «Точка сбора. Россия» трека «Профдвижение», продолжить практику 

взаимодействия студенческих профсоюзных медиакоманд с участием специалистов 

по информационной работе региональных (межрегиональных) организаций 

Общероссийского Профсоюза образования.   

3. Добавить в программу Всероссийского медиафорума «Точка сбора. 

Россия» образовательный трек, посвященный уставной деятельности Профсоюза, 

формированию профсоюзной идентичности, профессиональной деятельности и 

трудовой социализации с участием специалистов и экспертов Профсоюза. 

4. Рекомендовать региональным (межрегиональным) организациям 

Профсоюза активнее привлекать студенческие профсоюзные медиакоманды – 

лауреатов и финалистов Всероссийского конкурса медиакоманд «Медиа. Россия» к 



2 

освещению событий региональных (межрегиональных) организаций Профсоюза в 

социальных сетях, подготовки информационных материалов (видео, фото) для 

публикации на информационных ресурсах организаций. 

5. Департаменту профессионального образования аппарата Профсоюза 

(Кленова И.А.), департаменту общественных связей аппарата Профсоюза  

(Ахметова А.А.) продолжить взаимодействие с председателем первичной 

профсоюзной организации студентов Красноярского государственного 

педагогического университета имени В. П. Астафьева, членом Президиума 

Студенческого координационного совета Профсоюза (Прокопович А.Е.) по 

подготовке программы проведения Всероссийского медиафорума «Точка сбора. 

Россия», Всероссийского конкурса медиакоманд «Медиа. Россия» и медиаакадемии 

«Точка. Онлайн». 

6. Финансовому департаменту аппарата Профсоюза (Лебедева Н.М.) 

предусмотреть частичное финансирование Всероссийского медиафорума «Точка 

сбора. Россия», Всероссийского конкурса медиакоманд «Медиа. Россия» и 

медиаакадемии «Точка. Онлайн» в 2025 году. 

7. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителей 

Председателя Профсоюза Дудина В.Н., Елшину Е.С. 

 

 

Председатель Профсоюза                                              Г. И. Меркулова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



3 

Приложение 

к постановлению  

Исполнительного комитета  

Профсоюза  

от 26 декабря 2024 года №25-14 

 

ИНФОРМАЦИЯ  

об итогах проведения  

Всероссийского Медиафорума «Точка сбора. Россия»,  

очного Всероссийского конкурса медиакоманд «Медиа. Россия»  

и медиаакадемии «Точка. Онлайн» в 2024 году 

 

Всероссийский Медиафорум «Точка сбора. Россия» 

С 6 по 10 сентября в городе Санкт-Петербурге в отеле «Азимут» прошёл 

IV Всероссийский медиафорум «Точка сбора. Россия» (далее – Форум). 

Организаторами Форума являются Общероссийский Профсоюз образования, 

Студенческий координационный совет Профсоюза, Федеральное государственное 

бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Красноярский 

государственный педагогический университет им. В. П. Астафьева» при грантовой 

поддержке Федерального агентства по делам молодёжи (Росмолодёжь). 

Основная цель Форума обеспечение образовательной и конкурентной среды 

для активистов студенческих медиацентров первичных профсоюзных организаций 

студентов (далее – ППОС) образовательных организаций высшего образования 

России. 

В Форуме приняли участие 250 молодых видеографов, фотографов, дизайнеров, 

пиарщиков, блоггеров и журналистов в возрасте от 18 до 35 лет, представляющих 

63 региона России. Все участники обучаются в образовательных организациях 

высшего образования России и являются активистами первичных профсоюзных 

организаций студентов (студенческих медиацентров).  

Впервые в работе Форума приняли участие специалисты по информационной 

работе региональных (межрегиональных) организаций Общероссийского 

Профсоюза образования, для которых была сформирована площадка 

«Профдвижение».   

За четыре дня Форума участники прошли 86 практических мастер-классов, 

проведённых спикерами федерального уровня по образовательным направлениям: 

«ТВ-журналистика», «Видеография», «Фотография», «Личный бренд», «PR в СКС», 

«Графический дизайн», «Ведение социальных сетей», «Профдвижение». Работая 

совместно с кураторами, участники применяли на практике знания, полученные 

от спикеров и лекторов. 



4 

В завершении работы Форума состоялась защита проектов, которая включала 

в себя самопрезентации, серии фотографий, видеоролики, контент-планы и 

брендбуки.  

В ходе Форума также состоялось совещание информационных работников 

региональных (межрегиональных) организаций Профсоюза, на котором 

обсуждалось информационное сопровождение отчётно-выборной кампании 

Профсоюза в 2024 году и подготовка к Съезду Общероссийского Профсоюза 

образования в марте 2025 года. Участники совещания познакомились с новыми 

специалистами, ответственными за информационную работу в регионах и 

представили свои наработки в создании брендбука и проведении отчётно-выборных 

конференций на местах. Обсуждался вопрос активного использования потенциала 

вузовских медиакоманд — лауреатов и финалистов Всероссийского конкурса 

«Медиа. Точка» - для эффективного информационного продвижения деятельности 

региональных (межрегиональных) организаций Профсоюза. 

Кроме того, в рамках Форума прошло заседание Совета по информационной 

работе при Центральном Совете Профсоюза (далее – Совет). На заседании были 

определены задачи Совета на период отчётов и выборов в Профсоюзе, обсуждалась 

стратегия развития информационной деятельности Профсоюза в федеральных 

округах, успешные практики и форматы работы информационных служб 

региональных (межрегиональных), территориальных и первичных организаций 

Профсоюза в социальных сетях и мессенджерах. В заключение состоялась 

дискуссия по поводу тематики конкурса «Профсоюзный репортёр» — 2025. 

 

Всероссийский конкурс медиакоманд «Медиа. Россия» 

 

В рамках Форума состоялся Всероссийский конкурс на лучшую медиакоманду 

«Медиа. Точка» (далее – Конкурс), в котором приняли участие 12 лучших 

медиакоманд, предварительно прошедшие онлайн отбор. В отборе приняло участие 

48 медиакоманд. Финалисты Конкурса: 

• «Далевцы», Луганский государственный университет им. В. Даля, Луганская 

Народная Республика; 

• «Media brstu», Братский государственный университет, Сибирский 

федеральный округ; 

• Медиацентр ППОС Северо-Восточного федерального университета, 

Дальневосточный федеральный округ; 

• «MediaGroup | ТУСУР», Томский государственный университет систем 

управления и радиоэлектроники, Сибирский федеральный округ;  

• Пресс-центр ППОО ПетрГУ, Петрозаводский государственный университет, 

Северо-Западный федеральный округ; 



5 

• Инфоком, Северо-Осетинский государственный университет имени Коста 

Левановича Хетагурова, Северо-Кавказский федеральный округ; 

• Медиа ППОС ПГНИУ, Пермский государственный национальный 

исследовательский университет, Приволжский федеральный округ; 

• «ЗЭИНФО», Орловский государственный университет имени 

И.С. Тургенева, Центральный федеральный округ;  

• «ЧГУ НЬЮС», Чувашский государственный университет им. И.Н. Ульянова, 

Приволжский федеральный округ;  

• «Чик-Чирик продакшн», Волгоградский государственный социально-

педагогический университет, Южный федеральный округ;  

• «Медиашпиль», Московский государственный университет имени 

М.В. Ломоносова, г. Москва; 

• «ПрофХаб», Санкт-Петербургский государственный университет 

аэрокосмического приборостроения (ГУАП), г. Санкт-Петербург. 

В ходе Конкурса участники прошли семь испытаний в очном режиме, 

что позволило определить лучшую медиакоманду России. 

Итоговым событием IV Всероссийского медиафорума «Точка сбора. Россия» 

стала церемония торжественного объявления победителей Конкурса на лучшую 

медиакоманду страны «Медиа. Точка». Победителями и призерами стали: 

1 место  Пресс-центр ППОО ПетрГУ; 

2 место  Чик-Чирик продакшн (Профсоюзная организация 

обучающихся ВГСПУ);  

3 место  ЧГУ НЬЮС (Профком обучающихся ЧГУ  

им. И. Н. Ульянова). 

 

Медиаакадемия «Точка. Онлайн» 

 

В течение 2024 года организаторами Всероссийского медиафорума «Точка 

сбора. Россия» велась работа по созданию проекта онлайн-обучения для молодых 

PR – специалистов, студентов и школьников – Медиакадемия «Точка. Онлайн» 

(далее – Медиаакадемия).  

Этот проект проходил с 26 сентября по 13 ноября, в нем приняли участие более 

4500 человек из 79 регионов России. Обучение проходило по трем курсам: 

«PR-менеджер» — курс для молодых PR-специалистов, которые хотят 

разрабатывать креативные идеи для кампаний, вести работу с блогерами, создавать 

контент для соцсетей и медиа; 

«Школьный медиацентр» — курс для тех, кто хочет развивать медиацентр 

в своей образовательной организации, эффективно управлять им и узнать 



6 

об основах медиапедагогики. Курс проходили выпускники педвузов, действующие 

педагоги и школьники от 14 лет, которые делают свои первые шаги в медиасфере; 

«Креативное мышление и тренды в медиа» — этот курс был создан для тех, 

кто хочет раскрыть свои творческие способности и научиться применять их в сфере 

медиа, а также знать об актуальных трендах в медиасреде. 

Участники курсов прошли 37 онлайн-лекций и мастер-классов по своим 

потокам от спикеров федерального уровня. 

По окончании курсов участники, успешно прошедшие тестирование, получили 

сертификаты о повышении квалификации и дополнительном образовании. По 

итогам работы организаторы выбрали топ-100 участников, которые стали 

участниками очного форума-семинара Медиаакадемии «Точка. Онлайн» в       

Санкт-Петербурге с 10 по 13 ноября.  

Очный форум-семинар ТОП-100 Медиаакадемии «Точка.Онлайн» был 

организован Общероссийским Профсоюзом образования совместно 

со Студенческим координационным советом Профсоюза при поддержке 

Федерального агентства по делам молодежи «Росмолодёжь», Уфимским 

государственным нефтяным техническим университетом (УГНТУ), Профкомом 

студентов УГНТУ, Красноярским государственным педагогическим университетом 

(КГПУ) им. В.П. Астафьева, Профкомом студентов КГПУ им. В. П. Астафьева, 

Московским автомобильно-дорожным государственным техническим 

университетом (МАДИ), Профкомом обучающихся МАДИ. 

На форуме-семинаре прошло два трека: 

• «Тренды и креатив в медиа»; 

• «Архитекторы медиакластера».  

За три дня участники трека «Тренды и креатив в медиа» прошли 2 панельные 

дискуссии, идеатон, открытый микрофон и 10 лекций от экспертов. 

Участники трека «Архитекторы медиакластера» активно участвовали 

во встречах с приглашенными специалистами и лекциях экспертов, а также 

разрабатывали идеи по созданию и продвижению проектов Всероссийского 

медиафорума «Точка сбора. Россия», Всероссийского конкурса медиакоманд 

«Медиа. Россия» и медиаакадемии «Точка. Онлайн».  В результате обсуждений 

было предложено объединить эти проекты в единый под названием Медиакластер 

Профсоюза «Точка сбора».  

На закрытии форума-семинара были презентованы новые идеи проектов 

Медиакластера Профсоюза «Точка сбора», такие как: «Профсоюзный поезд», 

«Точка Сбора. Кино», а также предложение о сотрудничестве с социальной сетью 

ВКонтакте.  



7 

В завершении мероприятия организаторы предложили 11 лучшим участникам 

форума-семинара Медиаакадемии «Точка. Онлайн» войти в оргкомитет 

«Медиакластера Профсоюза «Точка сбора» в 2025 году: 

• Ксении Костенецкой, НИУ «МЭИ»; 

• Полине Покровской, ОГУ им. О. С. Тургенева; 

• Илье Денисову, НИУ МЭИ; 

• Лилии Лавровой, БелГУ; 

• Диане Юхимчук, ВлГУ; 

• Ульяне Кучеровой, ПетрГУ; 

• Софии Самохиной, ПетрГУ; 

• Павлу Блинову, НИУ «МЭИ»; 

• Анастасии Русаковой, ПетрГУ; 

• Егору Донченко, БелГУ; 

• Елене Ивановой, ЧГУ им. Н. И. Ульянова. 

 

 

 

Департамент профессионального образования, 

Департамент общественных связей аппарата Профсоюза 


